

OFERTĂ

Către: **Primaria orașului Călărași 4403, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 3 - Reparația str. M. Kogalniceanu** pentru suma **fără TVA de 596 094,32 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **119 218,86 lei MD** suma totală fiind **715 313,18 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările termen de 30 zile de la primirea ordinului de începere a lucrarilor.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)** zile (durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **28 august 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25/06/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 35 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din suma contractului, transfer la contul autorității contractante sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia str. M. Kogalniceanu

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 715 313,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. M. Kogalniceanu Intersectie A. Mateevici - C. Negruzzi Lungimea 415 ml Latimea medie 4.5 m 1.1. Lucrari pregatire				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Inbinarea cu asfalt existent)	m2	2 085,0000	21,812 2,094	45 478,020 4 365,990
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I Decaparea transeilor pentru apa canalizare H=21 cm	100 m3	0,5600	787,500 0,000	441,000 0,000
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,1500	787,500 0,000	905,625 0,000
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	295,0000	10,724 0,000	3 163,580 0,000
		<i>Total</i>	Lei			49 988,225

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari pregatire Inclusiv salariu				49 988,225 4 365,990
		1.2. Stratul inferior din piatra sparta, bordure				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=12 cm	m3	42,6000	599,460 36,000	25 536,996 1 533,600
		<i>Total</i>	Lei			25 536,996
		Total Stratul inferior din piatra sparta, bordure Inclusiv salariu				25 536,996 1 533,600
		1.3. Imbracaminte rutiera				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.8 kg/m2	t	0,1890	11 612,270 0,000	2 194,719 0,000
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	236,2000	259,319 46,200	61 251,161 10 912,440
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 kg/m2	t	0,6260	11 610,856 0,000	7 268,396 0,000
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Se exclude Nisip bitumat si otel patrat. Beton asfaltic 0.1175 t/m2	m2	2 085,0000	192,598 3,000	401 566,830 6 255,000
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	12,0000	387,732 75,000	4 652,784 900,000
		<i>Total</i>	Lei			476 933,890
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				476 933,890 18 067,440
		1.4. Masuri de siguranta				
11	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc	2,0000	995,400	1 990,800

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial			65,400	130,800
12	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	2,0000	843,800 16,800	1 687,600 33,600
		<i>Total</i>	Lei			3 678,400
		Total Masuri de siguranta Inclusiv salariu				3 678,400 164,400
		<i>Total</i>	Lei			556 137,511
		Total Reparatia str. M. Kogalniceanu Intersectie A. Mateevici - C. Negruzzi Lungimea 415 ml Latimea medie 4.5 m Inclusiv salariu				556 137,511 24 131,430

		Total	Lei	556 137,50
		Asigurari sociale	24 %	5 791,54
		Total		561 929,04
		Cheltuieli de regie	4 %	22 477,16
		Total		584 406,20
		Beneficiu de deviz	2 %	11 688,12
		Total		596 094,32
		TVA	20 %	119 218,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		715 313,18 24 131,43

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia str. M. Kogalniceanu

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 715 313,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,6000	60,00	576,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,6600	60,00	39,600
3.	7129020012800	Pavator	h-om	25,5600	60,00	1 533,600
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	291,5240	60,00	17 491,440
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,5600	60,00	33,600
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	60,00	91,200
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,7665	60,00	4 365,990
Total manopera						24 131,43

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	244,9875	1 550,00	379 730,625
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,6478	310,00	2 680,818
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	51,9294	310,00	16 098,114
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	27,1630	1 550,00	42 102,650
5.	23203226000401	Bitum	t	0,8395	11 150,00	9 360,425
6.	23203226001101	Bitum	t	0,1417	11 150,00	1 579,955
7.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,0000	820,00	1 640,000
8.	2640112300739	Caramizi	buc	538,5600	6,15	3 312,144
9.	2663102100000	Beton	m3	0,2000	1 300,00	260,000
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3672	1 200,00	440,640
11.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,0000	800,00	1 600,000
12.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	4,0000	1,50	6,000
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	80,00	3,200
14.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,800
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	73,1100	19,00	1 389,090
Total materiale de construcții						460 208,46

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	29,5250	160,00	4 724,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	37,9470	550,00	20 870,850
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2445	420,00	102,690
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,7892	490,00	876,708
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	11,0505	370,00	4 088,685

		10,1-16 tf				
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	3,3068	370,00	1 223,516
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,0413	370,00	8 155,281
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,0505	670,00	7 403,835
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9925	450,00	1 346,625
10.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,8896	85,00	160,616
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,8896	290,00	547,984
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	37,9470	250,00	9 486,750
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,2985	280,00	3 163,580
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,5860	250,00	9 646,500
		Total utilaje de construcții				71 797,61

Total	Lei	556 137,50
Asigurari sociale	24 %	5 791,54
Total		561 929,04
Cheltuieli de regie	4 %	22 477,16
Total		584 406,20
Beneficiu de deviz	2 %	11 688,12
Total		596 094,32
TVA	20 %	119 218,86

Total deviz:

715 313,18

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. M. Kogalniceanu Intersectie A. Mateevici - C. Negruzzi Lungimea 415 ml Latimea medie 4.5 m				
		1.1. Lucrari pregatire				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Inbinarea cu asfalt existent)	m2			21,812 ----- 2,094
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	19,00	0,61
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550,00	10,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I Decaparea transeilor pentru apa canalizare H=21 cm	100 m3			787,500 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,50
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			787,500 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,50
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,724 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,72
		1.2. Stratul inferior din piatra sparta, bordure				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=12 cm	m3			599,460 ----- 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		1.3. Imbracaminte rutiera				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.8 kg/m2	t			11 612,270 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,00	11 486,27
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			259,319 46,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	60,00	46,20
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 150,00	6,69
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	160,00	20,00
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	370,00	5,18
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	290,00	2,32
8	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 kg/m2	t			11 610,856 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,00	11 484,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Se exclude Nisip bitumat si otel patrat. Beton asfaltic 0.1175 t/m2	m2			192,598 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1175	1 550,00	182,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	670,00	3,55
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			387,732 75,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,15	276,01
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
		1.4. Masuri de siguranta				
11	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			995,400 65,400
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 300,00	130,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
12	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			843,800 16,800
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	60,00	16,80
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	820,00	820,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	80,00	1,60

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.